
DETERMINAZIONE
n. 485 del 12/12/2023

Oggetto:  CAMPO  FOTOVOLTAICO  DI  VIA  DELLA  VITE  DI  POTENZA  KW  995,40  - 
CORRESPONSIONE  SOMME  ALL'AGENZIA  DELLE  DOGANE  E  DEI  MONOPOLI  DI 
FERRARA.
                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
CHE con Determina N. 85 del  20/02/2012 veniva approvato il  progetto esecutivo dei lavori  di: 
“Realizzazione,  mediante  locazione  finanziaria,  di  impianto  fotovoltaico  per  la  produzione  di 
energia elettrica in Via Rondona (ora via della Vite), nell’area retrostante l’insediamento ex-Orbit – 
Vigarano Pieve”;

CHE con contratto Rep. n. 5329, stipulato in data 04-05-2012  e registrato a Ferrara il 17-05-2012 
al n. 40/s.1, sono stati affidati all’impresa C.P.L. Concordia Soc. Coop. in R.T.I. con ING Lease 
(Italia) S.p.A. i lavori sopra richiamati per un importo netto pari a 2.570.202,00 € comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, a seguito del ribasso d’asta del 42,19% e compresi gli oneri per la sicurezza 
così come aggiudicati con Determina N. 336 del 13/09/2011 di efficacia aggiudicazione definitiva 
dei lavori;

CHE i lavori sono terminati, collaudati e l’impianto è entrato in funzione in data 5 giugno 2012;

RILEVATO  che da  un controllo  documentale  è  risultato che non sono stati  pagati  al  Agenzia 
Dogane  e  Monopolo  (ADM)   le  licenze  si  esercizio  per  il  campo  fotovoltaico  comunale  in 
argomento n° FEE00798Q per gli anni dal 2019 al 2023, il cui versamento va effettuato entro il 16 
dicembre dell’anno precedente  per cui risultano non pagate le seguenti somme:

• anno 2019: Euro 23,24 per diritti di licenza e totali Euro 5,49 per altre voci; 
• anno 2020: Euro 23,24 per diritti di licenza e totali Euro 5,31 per altre voci; 
• anno 2021: Euro 23,24 per diritti di licenza e totali Euro 5,29 per altre voci; 
• anno 2022: Euro 23,24 per diritti di licenza e totali Euro 5,29 per altre voci; 
• anno 2023: Euro 23,24 per diritti di licenza e totali Euro 4,46 per altre voci;

per un totale di Euro 116,20 per licenze e Euro 25,84 per altri oneri in virtù del Testo Unico Accise, 
approvato con D.Lgs 26/10/1995, n 504; 

DATO ATTO che queste mancate corresponsioni sono dovute a errori materiali e derivati anche 
dalla complessità delle procedure doganali di attivazione, gestione e di calcolo dei versamenti per 
accise  e  spese  di  licenza  per  gli  stessi  anni  indicati,  ma che  è  possibile  regolarizzare  con  il  
versamento  in  applicazione  dell’istituto  del  “Ravvedimento”  consentito  dalla  normativa  fiscale 
vigente;

DATO ATTO, inoltre, che deve essere eseguito il versamento dello stesso diritto di licenza  per 
l’anno 2024, mediante versamento all’erario di Euro 23,24 entro la data del 18/12/2023; 

Determ. n. 485 del 12/12/2023 pag. 1/3



CIÓ PREMESSO
RITENUTO che i suddetti versamenti trovano effettivo riscontro nella vigente normativa di settore;

RITENUTO di corrispondere la somma complessiva di Euro 165,28 complessivi all’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli di Ferrara, con le modalità stabilite dalle norme, imputando la somma Cap. 
412 – missione 01 – programma 05 del Bilancio in corso avente la disponibilità sufficiente;

DATO  ATTO che  la  somma  di  Euro  165,28  totali  corrisponde  alle  accise/diritto  di  licenza 
dell’impianto fotovoltaico relative agli anni 2019 al 2024;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 26/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1) Di corrispondere, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di Euro 165,28 
all’Agenzia  delle  Dogane  e  dei  Monopoli  di  Ferrara  imputando  la  somma Cap.  412  – 
missione 01 – programma 05 – macroaggr.  1030205999 del Bilancio in corso avente la 
disponibilità;

2) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria di versare le seguenti somme così specificato:
- Euro  142,04 totali,  comprensivi di Euro 116,20 per licenze, Euro 25,84 per altre voci, 

mediante pagamento di  modello F24 accise telematico alla Agenzia delle dogane e dei 
Monopoli di Ferrara;

- Euro 23,24 per pagamento di licenza annuale di esercizio per l’anno 2024, da eseguirsi dal 
1 al 18 dicembre 2023 mediante modello F24 accise alla stessa Agenzia delle dogane e dei 
monopoli di Ferrara;

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.
4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

                                                                       IL RESPONSABIle  DEL PROCEDIMENTO 
    Marco Chiericati 
   con firma digitale

Determ. n. 485 del 12/12/2023 pag. 2/3



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 485 del 12/12/2023 pag. 3/3


